14 Hac ibi, que paullulum alter enerauit Malmesburiensis lib. 2 de Gestis Regum Anglorum cap. 13. Nuper vero, inquit, admato ihi conventu monachorum Cluniacensium, dum in horaria novi templi ma- china, quidam por per pavimentum concitatis cur- sarebat, effracti manus eius fovea, propalum corpus Virginis fecit. Tunc balsamici odoris aura per ecclésiam sparante, altius levatum tot miracula pre- bant, ut catervatum eo populorum undae confluenter. Vix patuli campi cipiabant agmina viatorum, dum aspiciens umbonibus dives et mendicis se agerent, cunctos in commune præcipitante fide. Nec cassum eventum resoluavit, adeo ut nullus inde, nisi extin- ta vel in tigita valitudine discederet nonnullusque regius morbus, medies sane incurabilis, per merita Virginis reliqueret. Endem repetit Malmesburiensis lib. 4 de Gestis Pontif. Angl. et Continuator Bedæ lib. 2 cap. 33.

15 Aliqua miracula ibidem facta exponit Harpsfeldius his verbis: Converrabant tam ad fidem rei, ad- que gloriae Dei sponsaque sue manifestandum, et alia, capite insigni testimonia. Nam ad eas reli- quias ita recens inventas horrenda lepra a duabus mulieribus depulsa est: mulierilumen oculorum restitutum, quod amiserat: puer illuminatus est, qui

numquam oculis prius quidquam usurpaverat. Fuit D et alia mulier in vicina villa, quæ Petelia dicitur, gravitatem quinque annos concussa, quæ mox ut aquam, qua sacra Reliquie abluta erant, elibit, morbum omnem excessit, horrendumque simul aspectu vermem evomuit, qui geminum in capite, geminum in cava corpore, sexque pedes habebat. Ad fidem vero rei, vermis ille ligno quodam excavato inclusus, in monasterio conservabatur. Hæc Harpsfeldius, quæ eadem Anglicano sermoni edidit Hieronymus Porterus in Floribus SS. Anglie, et villam Petelium vertit pagum, seu vicum Patton, estque forsitan ad sinistram Corfi amnis ripam Peton in Chorographia tabulis ruitur.

16 Florent præterea in Wallia gloriosa Virginis Milburgæ miracula loco, quæ ejus nomine, eo quod sui juris aliquando fuerat, Landmylien Wallace di- citur, quod in terram Milburgæ Latino sermone ver- tur. Ita Lelandus in Monastico Anglicano pag. 613 editus.

17 Nomen S. Milburgæ inscriptum est antiquo Martyrologio nostro MS. quod Bede nomen praefert, in quo ista habentur, xxiii Februario: In Britannia B. Milburgæ Virginis, cuius virtutibus et miraculis claruit. Inscriptum quoque nomen. MS. Florario, Martyrologio Colonæ edito anno 1490, Auctaris Gre- veni et Moloni ad Usuardum, Martyrologias Galestanæ, Canisii, et Romano, in quo ista legitur: In Anglia S. Milburgis Virginis, filie Regis Merciorum, Wion et Menardus in Martyrologio Monastico, In Anglia, autem, monasterio Fenelorch (Meardus Wenloch) depositio S. Milburgis Virginis, Merwaldi Merciorum Principis filie, cuius corpus post multos annos incorruptum inventum est. Quod in Calendario Be- nedictino alijsa contractus exprimit Dorganus: at longiore encomio eam celebrant Bucelinus, Mathew, Porterus, et Wilsonus in Martyrologio Anglicano: cuius terba ita Latine sonant: Wenlochii in Salopia depositio S. Milburgæ Virginis et Abbatissæ, filie Merwaldi Regis Merciorum, cuius magnam sancti- tatem et vita innocentiam dignatus est Deus confir- mare variis miraculis, per eam tam in vita quam a morte patris. Mortua autem est circa annum Christi sexcentesimum septagesimum quartum, et in proprio monasterio Wenlochiensi sepulta. Cuius saeculi corpus tempore Gulielmi Conquistoris Re- gis, facta pio viro revelatione, integrumque incor- ruptum elevatum est, et pretiosis impositionis loculis, magno cum honore et veneratione in dicto monaste- rio Wenlochiensi, quod ipsa adficerat, adserabatur etiam usque ad tempora Regis Henrici VIII, et ruinam tam præclaræ monumenti.

18 Hac ibi. Annos tam status et obitus S. Milbur- ga, quam inventionis reliquiarum alter ex antiquis monumentis deduximus. Mortuus est Gulielmus Con- queror anno 1066, Gulielmus Rufus antem ejus filius anno 1086, cui alter filius Henricus: successit: ad corpus regnum idem Wilsonus in secunda editione Martyrologii Anglicani corporis inventionem melius re- fertxxvi Maii his verbis: Eodem die Wenlochii in Salopia Translatio S. Milburgæ Virginis et Abbatissæ filia Merwaldi Principis Merciorum, cuius sacrum corpus anno Christi millesimo centesimo primo, favore coelestis monachis Wenlochiensibus inventum est, et ad eminentiorem locum riusalem monasterii translatum. Ubi et magna veneratione adserabatur fuit, et multis clarum miraculis, usque ad tempora Henrici VIII quando monumentum illud destructum est.

AUCTORE O. H.
egri epota
aqua reliquia-
rum lotione
sacra

vermem
evomit.

in Wallia
miracula
fuerunt:

eius anni versa-
ria veneratio
23 Febru.

et 20 Mai.

DE S. LAZARO CONFESSORE MONACHO PRESBYTERO, AC PICTORE, CONSTANTINOPOLI,

Commentarius historicus.

J. B.
CIRCAEAN. AN.
CUB. ANNOCLIA
XXIII FEB.
Sive Theophilo
Imp. Ionomo-
cho

multa passi
monachus

B
et pictores :
S. Lazarus
monachus,
itemque photor
lithophorus et
xanthus)

tentatur blan-
ditiæ,

dein dir. & tor-
menta,

C
manu adusta,

dintus pingit
in agmina
intendebat
S. Joannus,

ne post mor-
tem Iheronim
Saluatoris

Theophilus Imperator (qui Michaeli Ballo patre, Octobri mensis anno 1020 CXXIX mortuo gubernacula suscepit, tenique auctor XI, numerus) advocatus aduersus sacras imagines flagrabat odio: ut (quod Georgius Cedrenus, Joannes Scilicet, Curiosatus aliisque testantur) qui eas colerent, Episcopū, eorumque soliditi, ac presertim monachi, quinque pingere, in carcere sotibus delitos compungenterunt, aut in montes ac speluncas expellerentur, siti ac fame interituri. Edixerat quoque ne monachus fas esset in urbem ingredi, sed ut omni modo arcerentur, ut nisquam, ne in agris quidem, tuto in conspectum hominum dare se aderent. Proprium semper fuit hereticorum, atque eorum qui in perniciosas uiritates iachinant, edisse monachos, antipuse pietatis pro ralyn tenuerat. Statuerat uero Tyrannus pictores canes et medio tollere, nisi si vite tuende gratia, imagine conspuere, atque profanas res humi abjectas concubare vellent.

2 Inter alios captus est Lazarus, e Chazana ortus, ab incerte astate monachum vitam amplexus, ac deinde Sacerdoto initiatus, ut infra dictetur, et hunc (ut ut Cedrenus) arte pingendi celeberr. Videntur autem complures ea tempore monachū pingendi ortem ducuisse, quod abrogatus per Imperatorum edita Diuorum magnitudinis, non facile ali reperientur, qui vel cum captus perirent eis pingere, vel ritum arti illi, spe querustus subdato, se addierent. Ita et Februarii in Uita S. Theodorae, Augusto Methodium monachum diuinus pictorem fuisse, siveque arte Bogore Bulgarorum Regi pictum uincuisse: qui nobis videtur is esse, quem ix Martii Ieronensis Ecclesia veneratur, Moravorum et Bulgarorum cum S. Ugrillo Apostolum.

3 Lazarum igitur Theomachus (ita Imperatorem pro Theophilo appellat Cedrenus) blandis primum verbis subaggre tentavit. Ut vero sensus adulatione capi non posse, ad sibi sumulacrum vim conversus, ita illum tormentis excrucivavit, ut sis numine superfluum existimatetur: dein taliter affectum carceri inclusit. Ubi vero intellexit eum viribus receptus, denique sacras imagines pingere: luminas ferreas ignis palmae manum eius admoveri jussit. Carnem igitur depastus est igitur, donec anima deficiente pugil remuortuus corruerit. Verum aportebat enim Divina providentia posteris reservari. Quare cum enim Tyrannus immuno agere didicisset, Augustus et quorundam aliorum, quos illa intimes habebat, e custodia dimisssus est, atque in templo Praecursoris, quod excepit sive Terribilis, dicitur occulitus, itaque ut erat plagis male afflicta, imaginem epusdem Praecursoris depinxit, quae duntissime conservata est, ut morbos sanaret. Et haec tunc quidem ita gesta sunt.

4 Post tyranni autem interitum, vera iterum Fide elucentiae, Iesu Christi Dei et hominis imaginem suis manus erexit, quae est in Chalce. Grecus est, την τη γαλεην επειρειται ζεπον επειρειται. Gubus erat. In iesa columnam, imaginem suis manus impressos. Zonarus ita de hoc imagine scribit: Perit et post Tyranni interitum, Servatensis imaginem in Chalce pinxit, et quadris annis eornuit, restituisse, cum que prius de fuerat Divina imago, dum crux crux fuisse. Fuerat autem Zonarus anno 1028, sive Monili ut ait, sexies millesimo viresimo sexto, ad quem suos perdidit Annales. Curia aliqua

γένεται, sive publicum edificium fuisse videtur, ab aereis forsan ruulis, rostris aut cancellis ita dictum, Constantinus Imp. de aro suo Bustio ita scribat: Εξαρχεῖν το τηγάρους της γαλεης λεπτότερον τη παλαι και ἀσύρματον διάρκειαν, τῷ γάλην και τῇ τῶν πρατεύουντων φύσιν, itws δι εις ἄπο των εμπορευμάν κατά μιαν πολιτικὴν διαφέρειν τοι τὸν ὁροφόν πονήσασαν ἐγγένετο, οὐδέτε και πίνα και δαπάναις συγκαίς ἀποτέλεσται τε εις πειρατώπολα, και κανίνα κατέστησε διερχόμενος Αριπος τη πάγη και Ηλιαζες πειρατέρου, in Chalcecuria iudiciale

Ante canem omnia in Chalces splendidissima olim et maxime admirabilis ade, quam tempore et imperantium negligentia, forte etiam et incendiis, multis in leuis vitium facientem, et fatiscente iam tecto squalentem, ipsenam labore et profusis impensis expurgavit refectique, et nova illic Judicum subsellia insitum, Areopago et Helicea augustiora.

5 Idem B. Lazarus, inquit Cedrenus, ab admirabili Imperatrice Theodora rogatus, ut marito suo iognosceret, veniamque ei a Deo impetraret. Non est, ait, o Augusta, injustus Deus, ut nostrae dilectionis, orat pro anima Theophili

et ipsius causa toleriarum arimummarum obliviaatur, odium vero illius et immodiuum furem iis appetivat. De hac re fuisse cognitus et Februarii ad S. Februarii Utam § 7.

6 Romanus postea venit B. Lazarus tempore Benedicti in Papæ, qui Leonis IV mortuo XVII die Julii anno 1047 suffectus, decessit XVI Februarii an. 1051. De Lazarus ita in Benedicto scribat Anastasius Bibliothecarius: Huius temporibus Michael, filius Theopluli Imperatoris, Constantinopolitanus urbis Imperator, ob amorem Apostolorum misit ad B. Petrum Apostolum dominum per manum Lazarus monachi et pictoria artis nimis eruditum, genere vero Chazni, id est, Evangelium de anno purissimo cum diversis lapidibus pretiosis. Calicem vero similiter de auro, et lapidibus circumdatum, reticolo pendente de gemmis aliis pretiosis mira polychritudinis decoratum, et velo duo de obolero cum Cruce de obolero, et lista similiter de chrysocolla, et parva cooptoria ipsius calicis, sicut mos Graecorum est. Similiter et vestem de porpora imperiali munda super altare maius, ex omni parte cum historia et cancellis, et rosis de chrysocolla magnae pulchritudinis deornatam, etiam et velum de stauraci mimi, cum Cruce de chrysocolla, et litteris de auro Graeci. Baroniis to. 10 ad annum 836 num. 6 paulum variantibus verbis ex anno M8. huc recitat; quinque huc genere Chazni fuisse dicitur Lazarus, ipse genere Chazarum vocat. Sapientia Chazarorum et Chazarie mentis fit apud Cedrenum; ac nominatum cum de Heracio et Chosroe agit, Turcos Orientales Chaznos appellant scribit. Vocis Anastasius quasdam absuriores alii exponunt, ut Gerardus Joannes Vossius in libro de vita sermonis, qui listam jamborum; holoverum, vel oloverum purpureum; chrysocollam auro claratum, vel auroclarum; velum de stauraci vel stauracium, interpretatur esse cui intermixti pampini vel corymbi.

7 Qua hactenus relata sunt de Lazarus, breviter perstringunt Menza Graecorum ad xvii Norembris, his verbis: eodem die memoriam sancti Confessoris Lazari pictoris.

Te, Christe, jam non pingit Lazarus,

Sed videt viventem, nec coloribus sensibilem.

Hic ab usque pueritia vitam monasticam ingressus, in pueritia monachus, ingressus

A pingendi scientiam edoctus est; et ad vita austernitatem ac continentiam, etiam misericordie erga pauperes singulare studium adhibuit. Unde et Sacerdotii gradu decoratus est. Ex quo tempore adversus omnes hereses accinctus, tantas aerumnas, non solum ab Eutychianis, Nestorianis, Dioscorianis, sed et ab impidis Icomachis perpessus est, ut verbis exprimi nullis possint. Missus est etiam Romanum veterem, ut paternorum et Apostolicorum dogmatum fidem propagnaret: reversusque cum magna gloria, iterum simili ex causa Romam abiit; sed in medio itinere corruptus aegritudine, decessit. Venerandum ejus corpus relatum Constantinopolim, in S. Evandri templo humatum est.

*iterum ut Roma-
mam:
in viam moratur.*

*Cur Romam
meaus?*

Eadem habet in Biaz: Agyor Maximus Ep. Cytherans. Eadem Menologion Sirliti, proter quam de ultimo itinere Romao, (quod fortassis vel in causa S. Ignatii, vel tempore Basili Imperatoris suscepit) deque reportato Constantiopolim corpore. Quid autem dicitur et in Mensis et in Menologio, pro patriis et Apostolicis dogmatibus pugnaturus Romanum venisse (jusi ea fortassis glossa est enjuspum reverentioris Graci) ita uidetur intelligendum, quod Imperatoris nomine, novo Pontifici oblaturns obedientiam venerit et pseudopape B Anastasiu unathema dicturus: sive tum missus est, cum matre summa, solus rerum summum administrare Michael cepit, ne fortassis sinistra de ea suspicio Romae orretur, quasi dogmata Fidvi, patris exemplo, interetur convelle; sive quam primum auditus est, Lotharam ac Ludovicum Imperatores, falsa imprudentia relatione deceptos, Anastasi partes tuere velle, tunc S. Theodora et S. Ignatii Patriarchae consilio oblegatus Romam Lazarus est, ut profiteretur, si quid illi moverent, statum pro legitimo Pontifice Orientis Imperatore.

9 Memorium S. Lazari celebrant Graci, ut iam diximus, XXI Novembri, quo die etiam Ferrarius in generali Catalogo SS. ita de eo meminit: Constantiopolis S. Lazari pictoris, multa ob sacras imagines passi. At Baronius Martyrologio Romano ad XXII Februario nomen illius inscripsit, addito hoc ephorum: Constantinopoli S. Lazarus monachi: qui cum sacras imagines pingeret, Theophilus Imperatoris Iconoclaste jussu, diris supplicio execratur, et manus ei caecili ferro comburitur: sed Dei virtute sanatus, abrasas imagines sanctas pingendo restituit, ac demum in pace quievit.

DE S. CELSO EPISCOPO TREVIRENSI,^F

Commentarius praevious.

§ I. S. Celsus Trevirorum et Episcopus, ecclesie annis antiquior Celso Toletano.

Trevirorum urbs antiqua et illustris, sedes olim Praeserti praetorio Galliarum, ar nouissimorum etiam Imperatorum, ac Belgicarum primae metropolis; a tribus S. Petri Apostolorum Principes discipulis, Enchirio, Valerio, Materno, Christianam fidem edacta est: ut habeat vetus traditio, ab omnibus recepta, variis testata monumentis, et vel eo solle argumento firmata, o nobis exposito alibi scripta, quod S. Maximinus II, qui Agripinensi concilio anno CCXLVII et Sardicensi CCCLVII interfuit, vicecum octavus ab Enchirio eis urbis Antistes numeretur. Cum ergo qui inter utramque eam Ecclesiastem gubernarunt, omnes fere ad aras invocarentur, ac multi tumen suca morte defuncti sunt, nouissimi annos plures sederint, Maternus XI, xv Valerius; consequens esse videtur, ut simul omnes tria expresse scula censent queant.

2. S. Materna S. Auspicius successor, qui vii Julii

10 In Nationibus hæc addit: Agunt autem Graci D
de eo die XVII Octob. quando ex Cithiensi urbe translatum est corpus ejus Constantinopolim, ut testatum habetur in dicto Menologio eu die. Verba Menologii sunt: Eodem die Relatio pretiosarum reliquiarum Sancti et Justi Lazari, quas reliquias celeberrimus et fidelissimus Imperator Leo, divino zelo commotus, in templo pulcherrimo, sub ejus sancti viri nomine dicato, ex urbe Cytensi Constantinopolim translatas, in argenteis loculis reposuit.

**11 At sunt ea de S. Lazaro fratre Marie et Marte intelligenda. Poter et Cedreno, qui de Leone Sa-
piente Imp., filio Basili Macedonis, sic scribit: Erexit ibideam et aliud templum, nominis S. Lazari dicatum: inquit eo Sancti ejusdem altissimum corpus colloravit, at sororis ejus Marie Magdalena reliquias ex Epheso advectas. Itud ex Epheso deest Curvalat., neque ad S. Lazari ipsiana pertinet, sed ad S. Mogdulensem; ut ex Græco colligere est: Αρχιεπίσκοπος δὲ εἰς ωραίον κατὰ τοὺς τόπους εἰς δυοῖς τὸν Ἀγίον Λαζάρου, ἐν τῷ κατὰ τὸν Αγίον πετρανοῖς ὀνόματοι εἶπεν, καὶ τοῦ δέσμηντος αἵτινος Μαρίας τῆς Μαγδαλήνης εἰς Εριτού πετρανοῖς. Nam quod bis verbum petranoītias repetat, iudicio est non endem ex loro thesaurum utrumque apporatum. Zonaras unde Magdalene allata reliquias sint non exprimit, seorsim tumen altissimam innuit, ita scribens: Nominis S. Lazari aliud posuit templum, in quo sacram ejus corpus recondidit ex Cypri allatum, sed et Magdalene Maris.**

**12 Clariss. hæc in Mensis explanantur, ubi Lazarus corpus inventum dicitur in τῇ νήσῳ Κύπρῳ, in τῇ Κυ-
πρίων πόλει, in insula Cypri in Cythereorum urbe, cum hac inscriptione: Lazarus quadrangularis et omni-
eus Christi. At xxii Julii dicitur ἡ οὐρανοφόρος καὶ
ιαπποτάλας Μαρία ἡ Μαγδαλήνη, Sancta unguentifera et par Apostolis Maria Magdalena, Ephesum venisse ad S. Joannem Theologum et Apostolum, ibique sancte obdormivisse, ac tumulata in aditu spelunce, in qua postea quieverunt septem Sancti pueri Dormientes. Leone deinde beatæ memoriae Imperatore nostro, reliquia S. Magdalene allata sunt Constantinopolim, et in monasterio S. Lazari deposita. De S. Maria Magdalena plementus ageramus XXII July, deinde fratre ejus S. Lazaro XV Decembreis.**

SU TORE I B
non revolut
ius Translatio
17 Octob.

Sed Lazari
fratris S. Mag-
daleni, et na-
tum templum
utrumque reli-
quias oditav,

Lazarus ex
Cypri,

Mogdulense
Ephesio.

coltur: hinc S. Celsus, ut constat ex Catalogo, quos exhibunt Antonius Demochares tom. 2 de sacrificio Mis-
se, cap. 33, Claudius Robertus in Gallia Christiana, Petrus Merssanus Cratepolis in Annalib. Archarp.
Treviren. Gabriel Bucelinus Germanica sacra parte pag. 33, qui tamen fallit dnam obuisse scribit xxii Febr. ultrox diesvers. Egidius Burleensis master Bel-
giæ Romanus lib. 6 cap. 1, Withelius Kyriander Com-
ment. ad August. Trevir. par. 3 pag. 39, Bartholomaeus Eisen in Floribus Ecclesiis Leodium pag. 537, Gesta Treviro. MSS. Joannes Euen, quoque inter-
pres Joannes Schechmannus, in eorumdem Gestorum epitome, edita anno CCCLXVI, Christopherus Biowenus in accuratissimis Treviri annalibus, MS. eudes Ser-
missimus Regna Narciæ, in quo Nouuma Pontificum Tre-
verorum urbis, ad Egilbertum usque, ut sub ea prouide-
xeratus is liber induatur: fertur autem idonei successo-
sse Egilbertus anno CCCLXXIX.

3 Inscriptum est Martyrologium S. Celsi nomen 19 coll. soles 142-
Januarii, ut ad eum diem diximus. Hermannus Gre-
maria, ven

AUCTORE J. B.

Auen *Carthusianus in Auctario ad Usuardum*, edito anno **cxxxvi**, eo die ita habet: Treviris Celsi Episcopi et Confess. Aliud *Martyrol.* ibidem anno **cxxxxxc ex-** *cusum*: Treviris S. Celsi Episc. et Confessoris Christi, qui in coemeterio S. Euhariorum requiescit. *Petrus Canisius noster in Germanico Martyrologio*: Treviris S. Celsi Ep. et Conf. cuius inventio **xxiii Fe-** *bruarii* celebratur. *MS. Florarium*: Treviris deposito Celsi Episc. et Martyris. Confessorem faciunt celeri jum citati. *Ito et Mauracycus, ac Martyrol.* *Ecclesie S. Marie Ultrajecti ante aliquot secula exaratum*: Item Celsi Confessoris. Eo die obituse constat ex Browero, qui lib. **10 Anual. pag. 392 tradit**, in-
modio **S. Celsi circa annum lxxxix reperto**, præter epiphylum tribus dæstichis constans, inscripta fuisse hæc verba: *Depositus pridie Nonarum Januariarum, Et vero Thendericus, qui circa annum ccccvi historiam inventionis S. Celsi litteris mandauit, infra num. 21 testatur S. Egbertum Episcopum pro concione adheratum esse cives, ut frequentius B. Celsum visitare non supercederent, et ut imposterum singulis annis ejus natalitimi diem, qui constat pridie Nonas Januarii, summo honore celebrare studerent, Apostolica autoritate mandasse.*

P *Sauvassus in Martyrol. Gallicano Depositionem et P. Inventuum compungit*, et quatenus ad **xxiiii Februarii** quo solam die eis nunc sit una cum vigiliis **S. Matthei** commemoratione, in tercia lectio de eo recitatitur, ut patet ex officiis propriis anno **cxxxxxi excusis**. Ita autem habet *Sauvassus*: Treviris depositio et Inven-*tio* S. Celsi Ep. et Conf. qui quintus ordine nolitus huic Sedis Antistes, cum Ecclesiæ inter ipsos persecutionum turbines mirifice direxit: vitaque et moribus cum Christi disciplina consonis, tum studio, tum exemplo, populi sui mentes ad patrem celestis amorem accendit. Denique optimè munito ovi doctrinis et disciplinis, aeternam ad requiem profectus est. Qibus autem pollent apud Dominum meritos, post obitum magnis virtutum divinarum significationibus, que ad eis patricium peractae sunt, immoventur. *Ita dicit Miracula, que erant, non nisi post Elevatum acendisse memorantur: si quer prius edita, ea vel conscripta non sunt, vel certe conspectu deum obliuione. De ea in MSS. Gestis Trevirorum ista leguntur*: Denide Auspicis quidam Ecclesiæ regimen temuit. Deinde insignes per legitimas successiones, sanctitate et gloria pollentes extiterunt: sanctissimus scilicet nomine vel meritis Celsus, animo sublimis, sed et genere clarus, non segnis patriæ semper ubique vigen, affectu pio, honore actiue ser-
vens. *Quia fieri sunt ex eius epitaphio sumpta.*

S. Ratem S. Celsi ita determinat *Browerus lib. 2. Anual. ad annum 3 Antonii, 141 Christi*: Eodem vero tempore Celsus, eni inventus apud Treviris **xxiiii Februarii** dies conseruantur est, testata miris operibus Confessoris ne Martyris innocuit. Auspicio in Trevericea Erclesægulernatione successerat. Hos in omni gerendo munere simul xiiii annos confesse, ex eo deprehendas, quod Felicem primum, qui surrogatus in Celsi locum, pontificatum ab anno Christi centesimo quadragesimo secundo innisse, nonnulli sentiunt veterum. *Hoc suo quoque calculo comprobat Hucharius noster hoc ante citato.*

G *Hoc* propter eorum deduxi ubertas, quae ad ius Januaria facundum censuram, quod Hispani quidam scriptores interque eos amicos noster *Jeanne Tamias de Salazar*, enudem hanc esse Celsum potant, prius sub anno **lxxv Toletanus Episcopus fuit**, Montani decessor. *Hausseront id ex aliobus Chronicis unpr editis*, altero sub nomine **M. Mariana Casaranguastano Ispacay**, altero *Julianus Petri*. *Prius ad Eram* **lxxiiii**, sive **annum lxxv Christi**, non habet. *Hectori Toletano Episcopo* succedit Celsus natione Germanus, vir

egregie doctus, et opinione rarae sanctitatis clars. **D** *Julianus num. 239*: *Hectori Toletano Episcopo* succedit Celsus natione Germanus, vir sanctus, cuius agitur in Germania dies **xxx Maii**. Vir fuit doctus. *Hector*, vel *Ferrandus*, rediit in Africam: ad annos **lxvi vivit**: supplet opera S. Fulgentii Rusensis Episcopi, magistri sui, qui Iberiae, vel Ibris, migrat ex hac vita anno Domini **lxlv**. *Ad unum vero lxxv ista habet Maximus*: B. *Montanus* succedit Celso sanctissimo viro, qui patriam suam Treverensem repetens, ibique predicans, vite sanctimoniam ac miraculorum frequentia folget: ejus translatio celebratur **xxiii die Februarii**. *Julianus autem num. 263*, Celso, inquit, viro sanctissimo, ad Germaniam profecto, et ibidem sancte mortuo, succedit *Montanus*, Archidiaconus Toletanus, doctus et sanctus,

7 Acta hinc S. Celsi, Episcopi Toletani in Hispania, ut aut, et Treverensis in Germania, Confessoris, ista concunariat Joan. Tamaius: Celsus cum ex Germania originem duxisset, in Hispanias adolescentis adventavit, et apud Toletum, urbem Gothorum regiam, S. Hectori Ferrando ipsius Sedis Praesuli adhucres, tanti Magistri doctrinam ænulatus, ad sublimem eruditissimæ Ecclesiastice apicem, mira sedulitate pervenit. Porro Celsi disciplina pietaetate

*el Toleti Fer-
rando magis-
tro usum.*

**sic omnium civium animos amabili compositione mollivit, ut vita functo Ferrando, in patriarchalem Hispania Selein suscepit, Toletana Ecclesiæ ha-
culum reportaret. Dem pluribus interjectis, ista sub-
dit: Hæc et alii servantes zeli, doctrinæ, et virtutum operationibus cunctissime exantlati, in Germaniam redire compulsi, apud Treviros fuit im-**

E

**manissime susceptus: in quorum contubernalia ita vitam traduxit honestissimam, ut demortuo Apruendo ipsius urbs Episcopo, ei, meritis efflagitantisibus, et omnium suffragiis expetentibus, renens licet, successerit Antistes. Illam denum Ecclesiæ inter validos persecutionum turbines mirifice rexit et direxit, vita et moribus cum Christi disciplina consonis, tum studio, tum exemplo, populi sui mentes ad patrem celestis amorem accendit. Denique optimè munito ovi Dominico doctrinis et disci-
plinis, aeternam ad requiem profectus est, in Kal.**

*coquæ mortuo
Toletanum
Episcopum fac-
tum.
dein redisse
Trevros.*

Junii, anno Domini **lxv. Cuius corpus in ecclesia S. Eucharistii sepultum, ad usque annum **ccccclxxviii** delitum: que Eghertus Traiectensis Episcopus, post Trevirensis, illud in Kalendas Martii, in eadem invenerit ecclesia; et honorifice collocatum, mira ci-
vium veneratione colitur.**

*factum ibi
Episcopum.*

8 *Nou rrrebar jam, ne rruscatur mihi humanissimus Tamaius, aut, (ut ad xix Januarii pag. 194) organire scribat, si notam suppositam illis commentariis*

*mortuum 30
Maii 625.*

*Dexter, Maximi, ulvornique ntri, cum ipse sibi id li-
cere voluerit, ut ab us impune residet. Itt enim, Hectorum Ferrandum anno **lxviii** mortuum, quem Ju-*

lianu

*ad annum **lxvi** relata tradit. Et hoc sene qui-
dem fatendum est, si dem hic esse dicatur Ferrandus*

At Ferrandus

*Carthaginensis Ecclesiæ Diaconus, sanctique Fulgentii discipulus, quem ipsi volunt supplevisse opera magis-
tri sui: ut non potuerit annis **xiiii** ante hunc decessisse,*

*ultra annum
830 vixit,*

*cum ipsem Tamaius obitum S. Fulgentio anno **lxix** statuit. Imo ad annum **lxvii** peruenit, quando, exrita*

uno et 346.

*jam Constantiopolis quæstione de Tribus Capitalis, ipse, ut alias scrupus, ab Anatolio et Pelagio S. R. E. Dia-
conis rogatus est, ut (quod Faenus Hermanniensis Episcopus lib. 4 cap. 3 testatur) halto de hac causa diligenter tractatu cum reverentissimo ejusdem Ecclesiæ Carthaginensis Episcopo, vel aliis, quos et zelum fidei et divinae Scripturæ seiret habere notitia, consideratius responderet, quid observandum in communie omnibus videretur.*

9 *Sed de Ferrando plura fortassis aliud, si nobis con-
sisterit Sanctorum alio esse adscriptum. Illud hic suffi-
ciat*

zelous

*et ab obitu
clarus hora-
cula,*

*mortuum circa
anno 142*

*Quidam paxis-
se putant secur-
lo 6.*

A ciat verbo judicasse, Celsi illius Toletani Episcopi, qui tamen a nostro hoc quum longissime distat, non fuisse decessorum, negre eundem esse Hectorem illum Carthaginæ Spartariæ Episcopum, qui concilio Tarragonensi anno Christi xxvi interfuit: neque denum omnino Episcopum fuisse. Nam Facundus iam citatus, ipsius Ferrandi æqualis, eadem libro, laudabilis in Christo memoriae Ferrandum Carthaginensem Diaconum vocat. An si tot annis Episcopus fuisset, id ignorare Facundus, in eadem cum ipso Africa degens, potuisse? Ipse quoque Ferrandus ita epistolam suam vel libellum pro Tribus Capitulis orditum: Dominis beatissimis, et devotis obsequiis prosequendis, Sanctis fratribus et Condiaconis, Pelagio et Anatolio Ferrandus exiguis. Quo more rituque Condiaconum se illorum faceret, si jam tot annis Episcopus fuisset, et quidem in clarissimis duabus Hispanie urbibus? Quid de eo S. Isalornis Hispanensis in eadem Hispani doctissimus Episcopus? nonne cap. 14 libri de Scriptoribus Ecclesiast. Ecclesiae Carthaginensis Diaconum vocat, nulla Episcopatus facta mentione, cuius nec veteri antiqui meminerunt?

B 10 Verum missam muc longiore de Ferrando disputationem faciamus, quando ea nihil attinet ad S. Celsum Treverensem Episcopum, cui cccc annis eo antequor est. Neque occurritissimum Garsas Loaysa, Hectorem, qui concilio Tarragonensi interfuit, vel Ferrandum vocat, vel in catalogo Antistitium Toletanorum reponit, sed successisse Petro i Celsum ait, Celso Montanum, qui anno Christi lxxxvii concilio Toletano natus prefuit. Congruit Catalogus quem Franciscus Pisa vulgavit ex tabula sacrae Toletani. Nec istud dissimilatur non probari mihi, neque probandum facile Curia Romance, quod dicatur ille Montani successor Celsus in Patriarchalem Hispaniam Sedem sufficit. Non enim Metropolitam, v. g. Casareæ Cappadocæ, Ephesi, Heracleæ, quem nos Primate nunc vocamus, quisquam Patriarcham recte dixerit.

11 Quod num. 4 veritatem S. Celsi Treverensis eloquum ex Saussao, ejus partem ad Toletanum transiit, ut jam diximus, Tamarius: illud tamen minus apte, quod cum ille inter ipsos persecutionum turbines, Ethnici uniram Imperatoribus adhuc Christianos infestantibus, S. Celsum Ecclesiam suam direxisse scribat; hac quoque Celsum alterum inter validos persecutionum turbines mirifice rexisse et direxisse eam scribat. Qui enim turbines persecutum Ecclesiam Treverensem agitur ab anno lxxxv ad lxxv, quo obusse Celsus ait? Trinebat tunc Austrasie regnum Theodericus Clodoveri Magni filius, religiosis propagundi, ornandoque Ecclesiæ studiosus. Sed nec istud qualem Tamari sui ratione calculo firmari, quod Celsum, quem ait anno lxxxv obusse, statuit S. Apruncilius successorem, qui noui anno lxxxviii S. Vibio successit, ut ad illius natalem xxii Aprilis dicemus, et ad Vibio v. Narembus.

C 12 Quod Celsum suum Julianus col. in Germania, Treviris Tamarius, xxx Manisribunt; nullum vult MS. aut carissimam Martyrologiun, (vulnus plurima) Brevarium nullum, in quo ad eum diem Celsi extit nomen. Neque Toleti etiam aut col. alii, aut Sanctus appellari solet, ut ex Pisa et Loaysa patet. Didacus de Castellan Episcopus Lucensis in libro de Primatu Ecclesie Talytanæ, sed Maximum et Julianum sicutus, Sanctorum rorat et col. Treviri osserit: clamant Treviri nullum se Celsum nosse, prius autquum illum, seu Confessorem seu Martylem, tecum a S. Materno Apostoli Petri discipulo.

§ II. Inventionis S. Celsi tempus, historiæ, commemoratione.

Q uæ prima Treviris, totoque farsu Belgio, creditur Februarii T. III.

fundata Christianis ecclesia, domus fuit Albanæ mulieris senatorię, cuius S. Eucharis extictum filium divina virtute ad vitam revocarat, ut xxix Januarii in Vita S. Valeri cap. 3 num. 13 dictum. De en ecclesia ista leguntur in Epitome gestorum Trevirom Scheckmanni lib. 2 cap. 1. Tunc illa domum, quam satis amplam et præminentem habebat, sanctificante B. Euchario, in ecclesiis deputavit: quam B. Eucharius sub nomine S. Joannis Apostoli et Evangelistæ consecravit. Sita est ad meridiem urbis extra portam medium: quam hodie incolunt religiosi ordinis viri, Christo sub regula D. Benedicti militantes. Digne tandem pro meritis remunerandus sacer Antistes Eucharius ubi jam xxii annis pontificium administrasset, vi Id. Decemb. in pace quievit, et sepultus est in basilica S. Joannis praedicta.

D 14 Verum S. Eucharius, quem tradunt anno lxxxiii obiisse, qui potuit ecclesiam S. Joanni Evangelistæ in Divos recepto dedicare, cum hunc S. Hieronymus lib. illustr. Eccl. scriptorib. cap. 9 dicat usque ad Trajanum Principem perseverasse... et confectum senio, sexagesimo octavo post Passionem Domini anno mortuum? Is autem erat annus .Era vulgaris xcix. Eu farsan ædes postmodum restaurata, S. Joanni Apostola dicata, deinde ab ipsomet Euchario novum titulum sumpsit. Browerus non ab Euchario, sed solum antiquitus Apostolo dictum scribit Annual. lib. 2 pag. 174. Corpus ejus (Eucharii nempe) anno Christi lxxxi, ipseque in ea aede, quæ antiquitus B. Joanni Evangelistæ, inde sepultus, vero ipsius nomini sacra dicataque fuit, humatum est: ubi et septemdecim ordine deinceps succedentium Autistitum sepulchra, magna olim veneratione et 17 successores, clocxxv inventar. S. Mathiae Apostoli ibidem reliquie essent, templumque restauratum, et ab Eugenio ut Papa Idib. Januarii clocxlviii dedicatum; sensim postea templum et monasterium S. Mathiae nomine ad hec usque tempora celebratum, ut plenius dicitur xxiv Februarii ad S. Mathiae Titum.

E 15 Inter septemdecim illos Præsentes, quas Browerus scriptus in aede S. Eucharii post illum sepultos, S. Celsum fuit: ejus corpus 1000XXXVI post ejus obtum annus inventioni, translatumque ab Egberto Treverensi Episcopo, vita nobilissimo, quem Joannes Gerbrandus a Lendis in Chrom. Belgien lib. 8 cap. 2 Thiderici Hollandie secundi Comitis filium fuisse scribit: de quo plenus agemus ix Decembris, eginusque obiter xv Februarii, cum de S. Severo Presbytero esset armo,

F 16 Hujus Inventionis Translatumque historiam litterarum monumentis consignavit Theodericus ejus temporis scriptor non indubius. De eo Trithemius in Chronica monasterii Hirsaugensis ad annum ccxii pag. 43 ita scribi: His quoque temporibus claruit apud Treviros nostros Theodericus monachus eundem S. Mathiae Apostoli, ordinis nostri, qui cum esset vir studiosus atque doctissimus, scriptus de inventione S. Celsti librum unum: quæ per Egbertum Archiepiscopum vii Calend. Martin, in prefato monasterio facta est. Non satis Trithemius verba expedit doctissimus Joan. Tamarius de Salazar, ejus ad diem xxii Februarii hic est titulus Inventionis: Historia de Inventione Reliquiarum S. Celsti Confessoris, auctore Theoderico monacho in eundem S. Mathiae Hirsaugensi, qui vixit anno Domini xi. Non est Hirsaugus Trevirus, nec S. Mathiae in ea eundem: sed in diversi Spirensi trans Rhenum, atque in Domo Wirtenbergensi, ad Nagoldum fluvium, qui Eutio innivit, Nicanor illohabitur, ut demum in Rhenum defertur: omni id eundem S. Aarolii cella dicebatur. Ejos Chronicæ componebat capit Trithemius eum Albas Spanheimanus esset, abdedit cum processet vicinobus S. Jacobi Mupensis apud Herbipolim. Is porro loco citata apud Troy eos nostros arabit, quod in diocesis Trevrensi natu esset.

Auctore J. B.
Alioquin sexta post linea ostendit S. Mathiae monasterium Treviris fuisse: Floruit etiam his temporibus,

sed S. Eucharii, sive S.
Mathiae Treviri-

obit eius In-
ventionis mem-
oria.

Egbertus Tre-
virensis Epis-
copus non fuit,

Magnum Chro-
nicon belgicum
correctionem,

Egbertus crea-
tus anno 978,
mortuus 993,

Chronicon M.
Maximiliani no-
tatum,

Inventionis
festum

Alioquin sexta post linea ostendit S. Mathiae monasterium Treviris fuisse: Floruit etiam his temporibus, inquit, Theodorus monachus S. Mathiae Trevirensis, contemporaneus Theodorici monachi et condiscipulus. Sed ipsem Theodoricu[m] desertissime testitur, se in illo cuncto, quod tunc S. Eucharii dicebatur, anno eis ei monachum factum, ac paulo post habente Richardo Abbe[ti] Inventionem illam S. Celsi ac miracula mandasse litteris, ejusdemque ex nobis monachos identidem Fratres nostros vocat.

17 Inventionis ac Translationis S. Celsi nominis Magnum Chronicon Belgicum, sed ridens modo: Venenabilis Egbertus, inquit, Traiectensis Episcopus, filius Theodorici, secundi Hollandie Comitis, nobilitate et virtute insignis, capitano Dominiccccclxx. Tum quibusdam interjectis: Corpus S. Celsi Confessoris in cimiterio S. Eucharii, ipse pro celebrando ibidem divino Officio ad monasterium pertulit; cumque post expleta Missarum solemnia in Fratribus omnibus ad ebi potiuscaritate someniam rogaretur; ne eis onerosus cum tanta comitatus ambitione esset, maluit olatam a Fratribus caritatem rejecere, ei redditum suum in urbem maduare. Cum vero venisset ad fluvium Olevia, caput infirmitate gravi defecere, et simul ut ad Sedem suam venit, diem

B clausit extremum. Sepultus ibidem in parva ecclesia, quam ipse construxerat in honorem S. Andrew. Hac ex Chronicis vorundem Pontificum. Ita ibi. Unde occasio prebita Tamam scribendi, quod supra num. 7 relatum, Egbertum primo Traiectensem Episcopum, post Trevirensen fuisse. Carebat tunc Traiectum superius, sive ad Matrem, Episcopis. Sede ante eis annos

Leudium translatu[m]: inferius Traiectum, sive Ultraiectum, nullum habuit Egbertum Episcopum. In Chronicis mundum a typographo est: sed maius incertu[m] scriptoris aut collectoris, dum mortem Egberti conjungit cum S. Celsi translatione. In Chronicis, que citat, sive Gesta Treviriorum, ita habetur. Corpus insuper S. Celsi Confessoris in cimiterio S. Eucharii reperiit. Ie deinde, duabus interjectis pagina, ista submetuntur: Advento quondam festivitate S. Eucharii, ipse pro celebrando ibidem divino officio ad ejus monasterium perroxit. Cumque post expleta etc. ut in Chronicis, sed additur, ecclesiam illum S. Iudeorum, in qua ipse sepultus, fuisse in latero ecclesiae dextro. Eadem fere omnia, que in testis Treviriorum extant, narrat Gerbrandus a Lendis lib. 8 Chronicis Belgicis pag. 2. et 1 da MS. Egberti, inde excerpta. Browerus Egberti lib. 10 pag. 390 scribit, anno mccccxlviii vel principio, vel proprieitate, gubernacionem Trevirensis Ecclesie obtigisse: ne pag. 606, v Idus Decembri, anno Dominiua. Inventionis reverentiam obesse, cum Ecclesiam revisset seruos demissique per annos. Agit et ipse satis luciente de inventione S. Celsi et translatione, sed certo anno non videtur affigere. Contigit tamen antiquam Otto n anno ccccxxx abierit in Italiam.

18 De S. Celsi translatione patiemus valeri cuiusdam possit M. Maximus, dum, ut supra num. 6 refutatur, ut annum lxxxv scribit epus translationem celebrare xxiiij Floriarum, cum ipse Maximus initia septimi saeculi virerit, illa deinceps acciderit. Occurrat Tumans, utique ista verba usqua ad marginem adscripta, invenire etiam in epississe. Fasile p[ro]quidem exuersari potest, cum illa non raro interpolari scripta ejusmodi solent: nisi totum illud Chronicum cruditus plane subdestum haberetur.

19 Ceterum est universalia illius Inventionis Translationis commemoratio plerisque inventorum Martyrologiis inscripta. Rectangularis supra num. 5 elegatum, quod de eo Sanguinis contumeliam, Hermannus Greven, Galenus, Canistus: Treviris inventio S. Celsi Episcopi et Confessoris. Eadem, verbo subinde uno mutato

drumpto, habent Martyrol. Coloniæ excusum anno D. 1490, Maurolycus, Melanus, Ferrarius. MS. Flora- rum, ut et supra, Martyrem, facit.

20 Lubet demum adjicere Lectionem, quæ tercia in vigilia S. Mathiae legitur Treviris de S. Celso, in qua tanen corrigendum, quod dicitur, Egbertum ejus anniversarium imposterum vii Kalend. Martii indixisse, nam Theodoricus solum tradit, mandasse, ut festum ejus pridie Nonas Januarii religiose coleretur. Forsan tamen postea vel ipse decrevit, vel alius successorum, ut etiam Inventionis solemnitas xxiii Februario ageretur. Lectio porro ita habet:

21 Celsus clara stemmate ortus, Trevirenses et Tongrenses gubernando post Auspicium suscepit, quintus inter primos illarum Ecclesiarum Episcopos, qui efflerat in religionem Christianam gentium immunitate subdati sunt. Quo in munere tredecim annos eumdem confecisse traditione accepimus. Hujus corpus olim Egbertus Archiepiscopus, dum novæ basilice S. Mathiae fundamentis aperiendis implicaretur, eerto indicio invenit, ejusque virtutem et eximiam sanctitatem universæ multitudini, Inventionis solemnitatem frequentanti probavit. Nam velo particulam ex digito B. Celsi involvit, jactavitque in prunas vivas ad se sacrificantem ex composito allatas. Missæ autem canone peracto, reliquias sueras illeso atque innoxio velo, ingenti omnium cum stupore, donata flamma Priesul extraxit: ejus anniversarium imposterum septimo Kalendas Martii indicens.

HISTORIA INVENT. S. CELSI

auctore Thieoderico monacho, ex MSS. Bu-
decensi et Trevirensi.

EPISTOLA DEDICATORIA AUCTORIS.

Excellentissimo Christi operario Patrique permagno Richardo, suis ille suorum ultimus Theodoriens, quo inter monachos nihil habetur vilius, monasteri tamen hanc immemor propositi, omni apologia dimota ambage, vera obedientiae obsequiam. Rogat namque paterna pietas vestra, ino inevitabili imperando impingit, quatenus Inventionem saeratissimam glorie beati Confessoris Christi Celsi, cuius praeflora merita ejusdem vocambis produntur etymologia; neconu quo occasione, Invinitati quidem ante temporis motum cognita, nostris autem a fidei dicens, p[ro]ae memoria Egberto Trevirice S. Celsi inven-
tione et in -
tencia, F

an Indictum ab
Egberto?

Lectio Officii
Treviren, de S.
Celso.

Theodorus
monachus pa-
tri Richardi
Abb.

S. Celsi inven-
tione et in -
tencia, F

cis annis
quam alio ad
id apta,
b

2 Ad quod ego, Miror, impior, admodum tantæ prudenteria virum, ac vehementi stupore percissor, quidam vobis animi sit, quod omissis et quasi viliensis tot vernis domi militiæque insugillabiliter agentibus, quos in B. Eucharii spirituali gymnasio, dignitate lovetis sacro, inexperti adventivis imbecilles humeros tanti mole mandamus b[ea]tum caricare ma-
litia. Testem enim omni eum adlabeo Denuo, (non quod ejusmodi mentis sim, quod vestra præceptioni, quod has non est, vel miscerando recidivare velim) plures vestris in karibus promotionis ingenii expertus sum Fratres, quibus si idipsum onus duce obedientie ratione imponeretur, impertes, ut vernu latear, humeris

A humeris portare, ac vestris per omnia votis ad plenum satisfacere quivissent.

3 Sed quid pluribus opus est? Destinatum est quidem monachis, quadam specialitate prae ceteris, quatenus moram nesciant in explendis priorum suorum praeceptis; et quamquam illis injungantur impossibilia, de Domini semper miseratione confidentes, sciant sibi omnia fore explebilia. Quapropter experiar votis que injungitis, certo certius credens, quod B. Celsus suis mihi precibus possit obtinere, quatenus hoc glaucum pelagus merear salvis meribus evadere, atque ad optabilem portum illæsus valeam pervenire.

se divinitati gratam hostiam, in practica videlicet columbam, in theoria autem torturam.

6 De liberalitate vero ejus, qua unice opimatus extitit quid condiguum eloquar? Novum quippe in illo Joannem, quem *g* Elemonem vocant, videres: quia opes, quas ei Dens profusus largitus est, pleno, ut ita dixerim, cornu permanens egentium transmisit in coolum. Monasteria namque, que Trevericæ subiacet exedre, ante ipsum sane tempora ultra communem Deo servientium modum erant indiga, atque asperrima victualium necnon utensilium confecta inopia: et ob hoc religio monastica non minimum passa est delinquum. Sieque rarescente morum perfectorum ventilatore, ignis ille divini auroris, quem Veritas misit in terram et voluit vehementer accendi, iam abundant quoque locorum uniuersitate, non modo frigescere, verum, quod periculosius est, modis omnibus cœpit extingui.

7 Nam venerandæ memorie antecessor ejus Theodericus, doctor quidem extitit facundissimus, atque familiæ Domini procurator industrius; sed quia temporis angustia ob multiplices rei publicæ execrationes totiens totiensque erat coartatus, minus monasteriorum necessitudinibus consulut: quia nec unde, obvium sibi fuit. At iste summo venerantime nominandus, regiam viam a dextris et a sinistris incendens, militum ambitionem refrænare non fuit: coprovincialium tyrannidem æquus arbitrio autoritate compressit, et omnia qua monasteriis hostili fuerant invasione subtracta, manu potestativa indecumque recollegit, ac monasteriorum partibus sub magna vigilancia reconsignavit, et, ut pius pater familiæ, neglecta atque astate consumpta resarcire tantopere curavit.

8 Cumque paterna lumina et ad septa B. Eucharistii contorqueret, monachorumque illius paupertatulæ nimis condoleret; supenti usus consilio, primum monasterio dignum delegit dispensatorem, Abbatem videlicet, nomine Gotherium, unice apud h. Gandense cenobium i. disciplinatum, cui tantum supplementi sumptuum in agris vineisque, exceptis aliis perplurimi donariis, ornamento monasterii conducibiliibus, contulit, ut quādū firmamenti sphera volvitur, ejus premerem inerit prounde capiat incrementum. Quanta autem alii monasteriis sue pastoralitati æque subactis, et agente inopia pressura pene collapsis, ad restorationis gratiam larga manu concesserint, qualiterve monastica religioni, que tunc temporis oblique possundari videbatur, utpote favorabilis animarum languentium arcluaderet, auctorali antidoto succurrerit, modum atque calendarum excedunt, ideoque ad narrandum sermo succumbit.

9 Adeo denique virtutum paedagogia caritas in ejus pectore vigorabili imperio sceptrum obtinuit, quatenus cum Beato Job haud injury diece posset, quia ex utero matris meæ egressa est caritas meæ. Dubit siquidem frequenter uidisse luminibus alta multoties suspiria traxit, quod sacellum, in quo pretiosus Domini Archipræsul Eucharius, una cum beatissimis h. companioniis suis, in pace pansi- t et adventum Redemptoris expectat, humili nimis atque paupertino, tot labentibus annis, duraret instrumento: secum auxiliis in archivis velvens, quatenus vitam sospitate rotante, condigno, quantum ad horum astimationem, apparatu, jactato novo fundamine, tantis Patronus omnigeno, ut decuerit, ornatu dominicalem unguentenam perpolire Ecclesiam: nanci pendens istam nostram veteranam, et ex obliquo vocans eam redditum repositorum.

10 Cumque tam spirituali voti crebra intentione esset occupatus; accidit quadam vice, ut prefato Principi, qui cum Apostolici honoris prerogativa dignatus

AUCTORE THEO-
DERICO, EX MSS.

g
liberalitate in
pauperes

*et monasteria
valde tunc in-
diga,*

et collapsa :

*quod non po-
tuerat deces-
sor,*

*E
ea restaurat,*

*cumquadeumpia
radicali:*

*canobio S.
Eucharii Go-
therium Abba-
tem prefici,*

*h
ac omnia lar-
gitur,*

ubi et aliis

Job. 31. 48

*illud splendi-
dus redipica-
re cogitat:*

k

l

scribenda
sue ipsi.

ANNUALE:
PAP. 47.

Fæcilentus.
Caricare.

PREFATO.

a
Ob Trevirorum
honorem

b

c
narranda quo
recenter illuc
mira evenerit.

d

C
anno Dominicae
Incarnationis
MLXXXVIII, quando
divis memoriae e Otto secundus, Maximus Augusti,
Ottonis relativus, Romane monarchia apicem stre-
nue gubernando, Princeps agelat in sceptro: sanctæ
Trevrensi a Deo conservanda Ecclesiæ præfuit
beata recordationis vir virtutum / Egbertus Archimandrita lampabius, clarus quidem parentela gen-
erositate, sed clarior totius prolatatis impretabili
dote. Et revera, quia ipsa gemina claritudine pol-
licebiliter viguit, ut honor delitus poposcit, totius
regni Pontificibus atque Optimatibus ipsa sui rever-
tentia præcelluit. Denique statura procerus, vultus
autem rutila formositate præ omnibus tunc temporis
primatibus enītuit venustius. Erat enim monachorum
præcipuus tutor ac nutritor, ac regularis disciplina
specialis amator: quippe qui sub habitu Episcopi
humile pectus occultavit devotissimi monachi, sic-
que se cum Martha foras profudit ad explendum fre-
quentia ministerium Domini, ut tamen cum Maria
totum se conferret ad studium verbi divini: faciens

e
Egbertus Episc.
Trevren.

f
clarus generis.

g
iusta.

h
caritate erga
monachos.

i
relata,

AUCTORE TROY-
DERICO, EN 1551.
m
probante Otto-
ne 2 Imp.

A dignatus est, præ ceteris Ecclesiæ Vatibus morali afflato coesset, eique inter alia Ecclesiastica utilitas consilia hujuscemodum voluntatis jannas aperiret. Imperator vero, ut Catholicissimus mundialis auctor, tanto tanti Pontificis conjubilans voto, præ nimia mentis alacritate, in hœc prosilit orsa: Benedictus Deus super thronum æternæ majestatis sum, qui nobis tam gratiam sibi inspirare dignatus est voluntatem: et Benedictus B. Eucharistii monachorum unanimus coetus, per cuius necessarias orationes totius Imperii nostri a Domino reguntur sortes. Et si divina sois in diobus nostris hoc propositum perduxerit ad effectum, letus jam posthac viam universæ carnis ingrediari: tantum ut apud Iesum Christum Judicem justum, B. Eucharistum, primum Trevicerie urbis doctorem, pium pro excessibus aures invenire patrem.

11 Et post hœc, Ita, inquit, quantocunq; et omnino conamine spirituali instate tam pio labore. Potens enim est Deus, qui vobis præstabilit velle, subministrare et posse. Hoc autem nulo vos lateat, quia si servida voluntate ad paciem fundamentum insudare satagit, postquam nihil compertum fuerit, quod tantum in astutia consurgat.

B mensuram super terram ostendat; talis volus de fisco nostro suppeditas præbebo, ut parvo aliquantorum interstitiis amorum, usque adeo profectum heterosubduere capiat, qui extra spem communem ad summum usque pertingat.

In vita S. Petri, 40 circiter annis ante hanc historiam scripsit, continetur a nobis 18 Januarii cap. 1 num. 2 gloriosum se sortiti Bonifacii gregis dulores in rivulacione meritorum et nichil terribilis episcopalis, nec non castellis turbulis pauciorum. Ut ea via summa videlicet pro Ecclæsa Lpi. 6 qd. 6. At be pro omni serio 17 Januarii in vita S. Apollonii cap. 10 num. 108, qui ad tuberos archibasilicam, proper aperteptum flumen et ob sequentium multitudinem, et horribili salutinem tre non poterat. Cuius invenit anniversarius in ea vocis, 6 Januarii in vita s. Fausti Viri Mart. p. 1091 præcedens e. archibasilicam cap. 3 num. 3 Tontam elemos ergo specie archibasilicam habebat desideriata. Nonnumquid apud A. Euonymum recysum et accystatum lega, Potius ascererunt, sic hercules legendum, in ea, ex parte, in honore patrum. — Et h. primi Treverorum Episcopi S. Lucia, ratione 8 Decemb. 3. Veteris, 22 Januarii, 3. Maturus 34 Septembris, de quibus expte ab aliis notis, — e. Hippo Regius Africa urbs, cuius Epit. opus fuit N. Augustinus, 6. Tertianus et humerius, sua affectu. hic sibi rituum erit, — o. Octa 2 anno 607 a patre collego imperi indicatus, i. hinc a sanctis dei summis Christi coronatus, patre anno 473, 7. Matriculatio, salutis denec imperio usque ad 8 Decemb. 983. — I. Multa Sanctorum vel Benthini, veliamudo episcopum cum Sancti uido reportis in MSS. valdebus, sed ex U. de Treverorum et reliquo Testimoniis præterea pug. 600 inventorum ejus passus. In ritualibus et antiquis Fastorum liberis ad 9 Decemb. diei inunctum quo dicitur de cognitis. Super te ubi, secundu. Hollana. et Consilii dui plura sunt. — g. De s. Joanne Etremusmaria, Patriarcha Alessandrinus, fuit episcopus 23 Januarii qui colitur a Latini, a Gravis 12 Novemb. — H. Testimoniis fuit in urbe Gauliæ nominatus, ad S. Amundus, ut ad eum Vitam 10. Febr. dirimus tandem, sub nomine S. Petri et Apostolorum deo S. Havayno distinuti et scelte, ubi nunc resit, bona post ad A. Iacobus adamantia, quoniam S. Havayno appellatur, Cathedra Episcopalis et collegio canonicorum illustris. — I. Erat non multa ante a S. Gortaro regnante in Gændensi episcopatu, aliisque per Flavium, monachis discipulis, ad eum Vitam 3. i. qd. 21 ab aliis dicitur — Valerio et Maturus, de quibus postea, — I. Ha. Ms. Trevirensis S. Maturus. At hodiernus, et quoniam vitam hanc Jona, Gammarus noster de cypri, hæberet, decesserit — Diu in obitu Radicantis Trevirensis, utilitate

ditur, (quia Catholicis auribus fatum abhorret,) D quamvis aliud occurrerit, præterquam quod intendebatur. Nam si B. Celsus eo loci depositus non fuisset, a fossore nullo modo inveniri potuisset. Rursus si fossor terram non subraret, thesaurus Domini æltere inventus non esset. Nam quod omnipotens Deus ante secula fieri dispositus, hor mortaliis miris modis in seculo secundum suum velle declarat. Ecco dura insensibilis lapides ad obsequium Domini dolantur, lapides vivi inveniuntur: quatenus vivaci ingenio adverturnus, quod Divinitas non in manu factis templis habitat, sed potius nos ipsi templum Dei vivi esse debemus, propter quod Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.

13 Erat autem sarcophagus ipse, in quo resurrectionis nudum granum maturandi gratia per tota tempora latuit, miri candoris petra, quam vulgus bretum vocat: et tabula desuper in armore, in qua sanctitatis ejus index titulus fuit et caraxatus, huc modum continens:

Sollicitus quicunque cupis cognoscere tumbam,

Præclarus paet hic nomine vel meritis

Celsus, quem Dominus vero insignivit honore,

Non segnis patriæ semper ubique vigens :

Qui genus atque ortum claro de stemmate traxit, E affectuque pio conditur hoc tumulo.

14 Operarius autem, qui primus omnium in tumulo offendit, rusticus erat; et totius pene rationis, uti id hominum genus noscitur, incapax. Non enim sciebat Beatus Joh dixisse, Caussan, quam nesciechan, diligentissime investigabam: sed præcipitationi manum incantus dedit, tabulamque bipenni rapit: ut vix a doctis viris titibus legi inerrato quisset. Cumque a circumstantibus mordaciter satis reprehenderetur, quare tam temere ageret, ut nec scriptura parcere vellet; insanum caput proximimo suspensus, tale feritur dare responsum: Quidnam prouenerit? Petra ista, quam rupi, non majoris apud me pretii estimatur, quam vilissima, que sub pedibus meis calcatur, nec differentia aliqua esse videntur. Sed ut omnibus in propatulo claresceret, quod apud Justum Judicem Deum nihil remaneat inultum, quid tam negligenter margaritam, que in summi Regis ornamento ponenda est, attrectavit, impune misero non cessat: ita ut omnibus tam praesentibus, qui viderant, quoniam absentibus, qui famam volante didicerant, non minimum incuteret metum. Nam die tertia, subitanea morte vita finivit: ut omnipotens Deus ostenderet liquens, quod B. Celsus omni reverentia spirituali nominandus, fidibus sit enim Apostolo odor vitae in vita, infidelibus autem atque obstinatus odor mortis in mortem. Sicque factum est, ut unius perditio multorum fieret salvatio, juxta quod Salomon ait: Multato pestilente astutior erit Prov. 21. 11 inimicus.

15 Cumque iam letus rumor sub cursili festinatio pui Pontificis notitiam pervenisset, multiflanda gratiarum actione, omnium datorem largitionum benidixit Deum. sicque impiger more nescius ad divinorum spectaculum proruit, Clero circumstipatus. Sed quamvis incepti operis esset avidissimus, hanc tamen intermissionem sustinuit laetissimus, verba ex titulo assertione certificatus, quod in diebus suis super urbem Trevorenam divinitatis dignanter delapsus esset respectus. Omnitibus igitur, quae acciderant, prudentia scalpollo diligenter rimatis; beati pugnoris d. taphum de loco depositionis mouere nequam præsumpsit, sed tantum auctoritatis sue sigillo sub vigilum execubibus signare curavit: psalmicius interim monachos ibidem constituens, qui ob merita tanti Justi in inintermissibiles persolverent laudes divinitatis, quod ipse Coepiscoporum suorum consulti plenus perdisceret, quid de re tanta fieri oportere:

Beida dispositione

cum epitaphio:

*Job. 8. 6,
cuius tabulam
fossor temere
traxit,*

udit blasphemia.

*o. quam triduo
post subito mo-
ritur*

F

Cor. 2. 16

Prov. 21. 11

*Egerius co-
vidit,*

*et tumultum
obstinat,*

*assiua ibi
psalmoda indu-
titata:*

*et auxilium
spondente.*

Archibasilicam.

archibasilicam.

*Egerius Ep.
Trev. an
Sancus.*

*Gændense mo-
nasterium.*

*Carpio opere,
inventum re-
palchrum
S. Celsi*

*6
Job 5. 6.*

CAPUT II.

Sepulchrum S. Celsi inventum, diligenter et sancte custodiendum: Reliquiarum decretu translatio.

Quo Caesar gloriatus Pontifex animatus promissò, divino countatis auxilio, mentis conceptum opere temis implere gestius, quoniamplurimi strenuo necessitas et corris clementarius atque fostroribus, ad locum totendit. Cumque jam per dies aliquot fodinando laboratum fuisse; repente fostroribus impensis, in fori quaterque Beati Celsi, ut dimittat placuit, et polyandrum impegoemur. Quia sicut, in libro hecat Job legitur, nihil sit in terra sine causa; non enim hoc fatum, sed dispositio divina esse cre-

A oportaret : sieque transcripto tituli e tomo, Episcopi delegavit Claviculario.

16 Cumque , secundum tanti Pastoris intemabile statutum , die nocturne Fratres in pausatorio Justorum , nunc sub divo , nunc sub tecto divinum frequentarent officium : summiisque importunis preibus compellarent solem , qui voluntatem timentium se proculubio facit , et depreventionem illorum exaudire solet ; non multo post corrugata est imperiali edicto solennis synodus quamplurimum Episcoporum atque Abbatum , Patrum videlicet Belgicorum necnon Germanie , apud regale palatium , quod barbarico vocabulo Engilenheim vocitatur : in qua nonnulla Ecclesiastica utilitat necessaria , sanctorum Canonum praeiente auctoritate , dulciter sunt promulgata , atque successurio posteritati inviolabiliter observanda indicta . Cui necessario interfuit Treverice Ecclesia Metropolitana benemeritus Eghertus , cupus memoria , quandiu Hodie dicitur , semper est in benedictione habenda : quia ipsa eius studiis ascribitur , quod sua Ecclesie Clerci scientia ne religione nobilitatur . Discessis sane inibi multis , que synodica postulat rubrica , postquam tantus Archipresul , qui inter omnes illos primatum tenet , vacuum sibi fore ad boquendum perdidit , arrepto putacio , cui erat inscriptus B. Celsi titulus , ordine quo oportuit ; qualia apud urbem suam divina dignatio praemani bus revelaverit , Tulliana faecilia coram peroravit , titulunque ipse recitavit .

17 Quibus auditis Imperator , immenso peritus gaudimontio , sacrum et Deo decibitem his verbis affatus est conventum : Gaudete fratres et Patres in Domino , et laude ex intus visceribus Dominum Deum nostrum , qui mira pietate sue bonitatis gratia respicie dignatus est ad tempora nostra , dundo Ecclesiae suae apud Trevericam Metropolitam novum patronum B. Celsum , quem virtutibus perplurimum pleniusque dierum , a tempore exitus sui de Egypto , haecenus in supernis sedibus concivilitavit frequenter Angelorum . Iterum rogo , gaudete , quia , ut verum faterem , non sedum exinde nobis salus aucta est , verum etiam prius Pastoris probitas ejusdem urbis , item in presentiarum cernitis , enucleatim patetfacta est . Quod cum audissent utrinque ordinis Sacerdotes Domini , qui eidem sacra interfuerunt synodo , expansis ad celum manibus , piis praegaudio fuderunt facrymas , immensas Conditoris referentes grates , qui tam gloriosus pignus non passus est subterrani diutius , sed eis apud ipsum esset meriti , miraculis , coruscantibus censuit palificari . Neque enim fas fuit , ut illi decesset in terris obsequium Ecclesiastica militiae , cui jam in celis a Domino redita erat europa justitia . Post hanc sacro placuit concilio , quatenus Augusti g prosternante praeciente , atque Episcoporum indiscrepantibus consensu comitante , Trevericus Vates haviter Seden suam revisere debuisse , et glebam B. Celsi , una cum h subire Clero , de tumulo proprio levare , atque sublimiter in arella , quasi in quoddam divinarnm opum gazophylacij colloccare , sieque totius sanctitatis cultu , aesi summi Regis non qualemunque membrum , sacro altari imponere .

B Polyandrum septem in vita SS occurrit , pro certeerto autem in libro S. Iosephi 13 libro cap 7 num 37 pag 814 . Dunc inventatur Sancti polyandrum Virgilii . Et in Iona , in histori Tristis & Iona cap 7 num 47 pag 1000 . Venerabilis exornare non destitut polyandra sanctuarum . Item 28 Jan. pag 636 in 23 in S. Propterea 3 num 21 . Vas directus argenteum ad polyandrum sancti Pontificis extinxandum . At 17 Iona , pag 178 in Vita S. Salvi in prologi , n . eum pro munusno vel santo ad chrysate sumi . Cul scilicet prudenti viro , et natura delecta mortis et mortuorum corporiscomponit fulget tamquam viventium interacionum polyandrum . In vultu eiuscepsit hic servitor Cuertenus , Virgilius , Persius , et aliis q . et ea r . ee ad hunc sensum usq . — c in 18 Iona , pag 202 in Vita S. Benedicti cap 2 , num 11 . Venerandi fratres Gallus atque Delobus , quorum et superioris vocabula carassavinius . Hunc ipsum ex nostro